（４.５.31）

－1－

令和４年５月31日 議会運営委員会 議事録

９時28分 開会

○出席委員 （６人）    委 員 長 山崎 年一    副委員長 北地 範久    委 員 藤川 和弘、小田上 尚典、児玉 朋也、日域 究    議  長 賀屋 幸治    副 議 長 網谷 芳孝
○欠席委員 なし
○山崎委員長 皆さん、おはようございます。

  若干定刻より早いんですが、定足数に達しておりますので、ただいまから議会運営委員

会を開会いたします。

  市長が出席されておりますので、御挨拶をお願いいたします。

  市長。

○入山市長 議会運営委員会、開催ありがとうございます。よろしくお願い申し上げます。

○山崎委員長 それでは、議事日程にしたがいまして議事を進めてまいりたいと思います。

  日程１、議案の取り扱いについて、議案（その２）を議題といたします。

  執行部から、議案の概要について説明をお願いいたします。

  総務部長。

○佐伯総務部長 おはようございます。それでは、議案の概要に沿って御説明させていただ

きます。

  このたび御提案する議案は、新型コロナウイルス感染症に関連する補正予算１件でござ

います。議案第33号、令和４年度大竹市一般会計補正予算（第３号）でございます。

  このたびの補正予算では、歳入歳出にそれぞれ7,618万2,000円を追加し、予算総額を

152億9,395万3,000円にするものでございます。

  補正予算の内容でございますが、初めに歳出の１行目、子育て世帯生活支援特別給付金

支給事業から御説明をいたします。

  本事業は、新型コロナウイルス感染症による影響が長期化する中で、食費等の物価高騰

などに直面する低所得の子育て世帯等に対する生活支援のため、児童１人当たり一律５万

円の給付金を支給するに当たり必要となる費用を計上しようとするものでございます。

  議案集では７ページから８ページにかけまして、ひとり親世帯分とひとり親世帯以外の

低所得の子育て世帯分に分けて歳出予算を計上しておりますが、合わせて511人分の児童

に係る特別給付金に、会計年度任用職員の報酬や消耗品費などの事務費合わせて3,089万

円を計上するものでございます。

  なお、充当する財源として歳入の１行目、子育て世帯生活支援特別給付金給付事業費国

庫補助金2,555万円、２行目の子育て世帯生活支援特別給付金給付事務費国庫補助金534万

（４.５.31）

－2－

円、合計して歳出と同額の3,089万円を計上しようとするものでございます。

  続きまして、歳出の２行目、新型コロナウイルスワクチン予防接種推進事業でございま

す。

  本事業は、新型コロナウイルスワクチンの３回目接種を完了した方のうち、60歳以上の

方、18歳から59歳以下の方で基礎疾患を有する方などを対象として、４回目のワクチン接

種が開始されることに伴い、集団接種会場となるプレハブの借り上げ料など、必要となる

費用として4,529万2,000円を計上するものでございます。

  充当する財源ですが、歳入の３行目、新型コロナウイルスワクチン接種対策費国庫負担

金3,508万3,000円に、４行目の新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費国庫補助

金1,020万9,000円、合わせて歳出と同額の4,529万2,000円を計上しようとするものでござ

います。

  なお、本市ではこの４回目のワクチン接種について、６月20日から予約が開始できるよ

う準備を進めているところでございます。

  議案の説明は以上でございます。議案の取り扱いについてよろしくお願い申し上げます。

○山崎委員長 ただいま、執行部から議案の説明がございましたが、質疑はございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○山崎委員長 質疑がないようでございますので、議案の取り扱いについて、事務局から説

明をお願いします。

  局長。

○三上議会事務局長 議案の取り扱いについて、事務局案を御説明申し上げます。

  議案第33号でございますが、本日の本会議において付託済みの生活環境委員長報告と採

決の後に上程後、提案理由の説明を受けまして、総務文教委員会へ付託と考えております。

  以上でございます。

○山崎委員長 ただいま、事務局から取り扱いの説明がございましたが、質疑はございませ

んか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○山崎委員長 質疑がないようでございますので、本件の取り扱いについて、事務局案のと

おり決して、御異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○山崎委員長 御異議なしと認め、さよう決定いたしました。

  続きまして、日程２、その他についてを議題といたします。

  本日は１点ございます。

  全国市議会議長会の表彰についてでございます。

  事務局から説明をお願いいたします。

  局長。

○三上議会事務局長 全国市議会議長会の表彰の件でございます。

  初めに、表彰者の御紹介をさせていただきます。

  ５月25日に開催された全国市議会議長会第98回定期総会において、正副議長４年以上表

（４.５.31）

－3－

彰を寺岡議員が、議員15年以上表彰を日域議員が、議員10年以上表彰を網谷議員が受賞さ

れました。

  続きまして、受賞者への表彰状と記念品の伝達について御案内させていただきます。

  中国市議会議長会における表彰と同様、本日の本会議冒頭に表彰者を御紹介し、伝達に

つきましては別途日程調整し、議長室にて行わせていただくということで考えております。

  以上でございます。

○山崎委員長 表彰の伝達の御連絡でございます。

  日程調整後、議長室において行われる予定ですので、お知りおきをお願いいたします。

  以上で、本日予定していました日程は全て終了いたしました。

  これをもちまして、議会運営委員会を閉会いたします。

９時34分 閉会